越农发〔2018〕13号
绍兴市越城区农林水利局
关于印发《越城区农林水利局2018年防汛防台应急工作预案》的通知

局各科室、下属单位 ：

现将《越城区农林水利局2018年防汛防台应急工作预案》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件: 1. 越城区农林水利局2018年防汛防台应急工作预案

     2. 越城区农林水利局2018年防汛防台应急工作预案简表
绍兴市越城区农林水利局

2018年3月26日
附件1

越城区农林水利局2018年防汛防台

应急工作预案

为规范越城区农林水利局防汛防台应急响应工作程序和应急响应行动，明确局机关各科室、下属单位防汛防台工作职责，及时、有序、高效处置洪涝及台风灾害，根据《越城区（高新区）防汛防台抗旱应急预案》规定，制定本预案。

一、组织体系

越城区农林水利局成立防汛防台工作领导小组，负责防汛防台期间的组织指挥、综合协调和业务指导。领导小组下设应急工作组，组织局机关各科室、下属单位开展防汛防台相关工作，并根据预案开展工作。

（一）领导小组

领导小组由局领导组成，局长任组长，分管防汛工作、农业工作的副局长任副组长，其他局班子及中层以上干部为领导小组成员。

（二）应急工作组

领导小组下设会商设备保障组、信息报送组、综合组、后勤组、督导一组、督导二组等6个应急工作组，各组分别由局领导兼任负责人，有关科室、下属单位负责人具体牵头负责实施。

（三）局机关科室、下属单位

局机关科室、下属单位相关人员在各应急工作组负责人的组织下开展工作，并做好各业务线防汛防台工作。

二、工作职责

（一）领导小组职责

贯彻执行省（市）防指、市委市政府和区委区政府指示精神，研究、部署防汛防台工作，领导全局开展防汛防台抢险救灾工作。

组长：负责组织指挥；

副组长：负责防汛办综合协调工作；

成员：负责防汛应急响应及检查督导工作。

（二）应急工作组职责

1.区防汛办相关工作

负责人：分管防汛、农业工作的副局长。

（1）会商设备保障组

负责人: 局防汛办负责人；

成员：防汛办驻点维护等有关人员；

主要职责：按照上级要求开启防汛会商设备，根据领导要求通知各镇街开启会商设备，并保持通信良好状态。

（2）信息报送组

负责人: 局防汛办负责人；

成员：防汛办、水利、农业、林业、水政渔业执法局等科室有关人员；

主要职责：负责指挥部领导指令上传下达，掌握各组信息、了解市防指动态并报告；起草通知、总结等。收集、汇总、上报各类防汛信息。

（3）综合组

负责人:水利科负责人；

成员：办公室、行政审批、农业、水利等科室有关人员；

主要职责：负责领导讲话、相关汇报材料起草；会议记录及整理；新闻单位联系、水利网站信息发布以及向市局和区委、区政府报送信息。负责参会人员（含新闻单位）通知、会议室管理、席签、签到；文件、传真收发、复印整理等。

（4）后勤组

负责人: 办公室负责人；

成员：办公室、农业、水利等科室有关人员；

主要职责：负责车辆、物资、餐饮、文印等保障。

2、 局督导组

负责人：分管林业的副局长和分管执法的副局长；

（1）督导一组（负责老越城片、镜湖片）

局负责人: 农业科负责人；

成员：行政审批、农业、水政渔业执法局等科室有关人员；

主要职责：组织下派督导工作组；陪同区领导督查。

（2）督导二组（负责高新片）

负责人: 水政渔业执法局负责人；

成员：水政渔业执法局等科室有关人员；

主要职责：组织下派督导工作组；陪同区领导督查。

三、预案启动

（一）启动标准

当区防指启动Ⅳ级应急响应时，会商设备保障组、信息报送组、综合组启动，按各自职责做好准备工作。

当区防指启动Ⅲ级应急响应时，会商设备保障组、信息报送组、综合组、后勤组和督导组启动，按各自职责开展工作。信息报送组根据工作需要，随时调用人员。

当区防指启动Ⅱ级及以上应急响应时，全面启动本预案，所有应急工作组按各自职责开展工作。

（二）启动程序和方式

当达到启动标准时，局防汛办负责人向分管副局长和局长报告，提出启动本预案建议，由局长决定启动本预案。

区防指启动Ⅳ级应急响应时，由分管副局长授权局防汛办负责人，通知各局领导、有关应急工作组具体负责人，宣布预案启动，并由应急工作组具体负责人通知各成员。

区防指启动Ⅲ级应急响应时，由局长或分管副局长召集各应急工作组具体负责人、局机关各科室、下属单位的主要负责人，通报汛情，宣布启动预案，并由局防汛办负责人通报各局领导。

区防指启动Ⅱ级及以上应急响应时，由局长召集局领导、应急工作组具体负责人、局机关各科室、下属单位的主要负责人，通报汛情，宣布全面启动预案。

四、响应行动

当本预案启动后，各应急工作组按职责做好应急工作。

（一）各应急工作组具体负责人接到启动本预案的通知后，迅速进岗到位，并通知各成员单位主要负责人。

（二）局机关各科室、下属单位主要负责人在岗待命，保持24小时通讯畅通，并根据具体负责人要求，选派责任心强、业务熟悉的工作人员参加工作组。

（三）各应急工作组要合理分工、落实职责，安排好应急值守人员，并将值守安排表报纪检组。

（四）必要时，派出工作组监督、指导、支援地方的防汛抢险工作。

（五）各应急工作组具体负责人根据工作需要确定值班人员，其他人员轮流待命，保持通讯联系并做好赴现场参加抢险救灾的准备。

五、保障措施

（一）应急响应启动后，防汛防台工作成为越城区农林水利局的中心工作，各项工作均应服从防汛防台工作。

（二）防汛防台应急工作实行统一领导、分组负责的工作体制，各应急工作组具体负责人应切实履行工作职责、合理调配人员，全面落实防汛防台应急任务。

（三）局机关各有关科室、下属单位必须把防汛防台应急工作纳入各自的工作职责，落实工作人员，保证应急期间及时进岗到位。

（四）局系统全体干部职工均有参加防汛防台工作的责任和义务，在汛期必须保持24小时通讯畅通，应急期间应随时按要求参加防汛防台应急工作。

六、应急响应结束

区防指宣布结束应急响应后，由局长或其授权的副局长根据气象信息和汛情、工情及各地抢险救灾工作实际情况，依据《越城区（高新区）防汛防台抗旱应急预案》规定，决定应急响应结束时间，并由局防汛办负责人通报各局领导和各应急工作组具体负责人。

附件2

	越城区农林水利局2018年防汛防台应急工作预案简表

	区防汛办工作

	负责人
	组别
	牵头人
	内部分工
	职责

	夏志清
	会商设备保障组
	王海祥
	阮春峰、金建光：对上对下防汛会商设备操作。
	按照上级要求开启防汛会商设备，根据领导要求通知各镇街开启会商设备，并保持通信良好状态。

	信息报送组
	王海祥
	王海祥、邢晓翰、梁锦炜：传达上级指令，对上报送防汛数据及信息快报；发送防汛短信等；
严雪能、陈伟刚、吉佳红、邵若菡、葛均君：收集各牵头单位及镇街防汛快报，填报水文情况快报，汇总上报灾害情况；
吴建灵、陈燕、史琛：填报水库山塘防汛快报，发送山塘水库防汛短信；
潘一峰、闾君、姜佳燕、周倜文：填报农业受灾防汛快报；

田凤娇、蒋婕、何少杰、朱勤、陶原：填报林业受灾情况。
	负责指挥部领导指令上传下达，掌握各组信息、了解市防指动态并报告；起草通知、总结等。
收集、汇总、上报各类防汛信息。

	俞慧敏
	综合组
	刘金晓
	劳琦静、刘金晓、丁静琦：区领导汇报材料起草，起草上报市防汛办相关防汛信息材料；
陶武军、周蕾、韩彩虹、陈祖华：会议记录及整理，会场布置、签到和茶水卫生保障；
严依勤、丁静琦、吉佳红、邵若菡：内部明电、文件及传真的收发整理。
	负责领导讲话、相关汇报材料起草；会议记录及整理；新闻单位联系、水利网站信息发布以及向市局和区委、区政府报送信息。
负责参会人员（含新闻单位）通知、会议室管理、席签、签到；文件、传真收发、复印整理等。

	陈彩娟
	后勤组
	劳琦静
	关群、平铁勇、卢蓉、吕晓虹、何丹。
	负责车辆、物资、餐饮、文印等保障

	防汛检查督导工作

	楼望旦
鲁厚兴
	督导一组
	马东安
	马东安、徐卫根、陶海港、郭荣民、陈国安、祝壮虎、陈金荣：负责越城片。
	组织下派督导工作组；陪同区领导督查。

	督导二组
	黄国权
	黄国权、陈苗杰、王瑞根、金五四、金敏、胡建钢：负责高新片。

越城区农林水利局办公室             2018年3月26日印发

绍兴市越城区农林水利局文件

1
— 8 —